
ATTO N. DD 3712 DEL 13/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

Approvazione dei lavori della Commissione di valutazione delle istanze pervenute per la realizzazione di
progetti e iniziative da realizzare nel territorio del Municipio 9 nell'ambito dell'Avviso pubblico “A FATTOR
COMUNE 2025'”.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Notarianni Antonio - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• con deliberazione n. 23 del 14 marzo 2025, la Giunta Municipale ha approvato le linee di indirizzo recanti
le modalità di erogazione di contributi a istituzioni sociali private per la realizzazione di progetti e iniziative
da realizzare  nel  territorio del  Municipio 9 e ha contestualmente  previsto lo  stanziamento della  somma
massima complessiva di € 50.000,00;
• con Determinazione Dirigenziale n. 2575 del 03/04/2025 è stata avviata la procedura per l' erogazione di
contributi a istituzioni sociali private per la realizzazione di progetti e iniziative da realizzare nel territorio
del Municipio 9 nel periodo 1 maggio - 15 ottobre 2025, con l'approvazione e la pubblicazione dell'Avviso
pubblico denominato “A FATTOR COMUNE 2025; 
• in ottemperanza a quanto stabilito dalle linee guida sopra citate, il Municipio 9 ha curato la predisposizione
dell'Avviso pubblico, individuando quali criteri di preferenza nella valutazione dei progetti i seguenti item, a
cui attribuire i punteggi massimi indicati:

• qualità complessiva della proposta progettuale presentata in riferimento alle finalità e agli ambiti di
attività (max. 45 punti);
• accuratezza nella descrizione tecnico – organizzativa (max. 15 punti);
• aspetti promozionali dell’iniziativa (max 10 punti);
• documentata esperienza maturata dal soggetto proponente in attività e progetti simili per tipologia e
materia a quelli richiesti (max 5 punti); 
• numero di utenti cui l’iniziativa è rivolta (max 5 punti);
• sostenibilità economica (max. 20 punti);

• l’Avviso pubblico è stato pubblicato in data 20/03/2025, con termine per la presentazione delle istanze
fissato entro le ore 11.00 del 20/04/2025;
• con Determinazioni Dirigenziali  n. 3408 del 05/05/2025 e n. 3440 del 05/05/2025, si  è proceduto alla
costituzione della Commissione di valutazione dei progetti.

CONSIDERATO CHE

• In data 06/05/2025 dalle ore 10.00 alle ore 17.00 si è riunita la Commissione per la valutazione delle 
istanze pervenute, come riportato nel verbale conservato agli atti; 

• la Commissione ha dato atto del contenuto dell'Avviso pubblico e dei criteri di valutazione delle istanze,
dando atto che - come da istruttoria effettuata, nei termini previsti dall'Avviso stesso sono state presentate n.
49 istanze; 

• la Commissione, ha preso altresì atto dal Responsabile di Procedimento che in fase di pubblicazione, per un
mero errore materiale l'Avviso pubblico recava in un solo passaggio del testo la data del 18.4.2025 ore 11,00
anziché quella  del  20.04.2025 correttamente  riportata  in  ogni  passaggio del  testo -  come indicato nello
schema di Avviso approvato con DD n. 2575 del 3.4.2025 - quale termine per la presentazione delle istanze.
Ad esito di quanto riportato, i soggetti che hanno presentato istanza sono riportati nella tabella All. 1, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•  per ogni  proposta presentata,  la  Commissione ha così  proceduto all’esame del  contenuto delle singole
proposte progettuali;

• la Commissione ha dato atto che non tutte le proposte progettuali pervenute risultano ammissibili ai sensi di
quanto disposto dall'Avviso pubblico. Le seguenti n. 10 istanze pervenute, per le ragioni indicate, sono state
dichiarate inammissibili:

• L’istanza di APS VIA DOLCE VIA non è ammissibile in quanto il progetto si configura quale “Evento
Aggregativo  di  Quartiere  (Festa  di  Via/Fiera/Sagra)”,  ovvero  attività  non ammissibile  ai  sensi  di
quanto previsto nell'Avviso pubblico, pag. 3 – punto 7;

• L’istanza di EMMETIESSE SSD ARL non è ammissibile in quanto la documentazione presentata risulta

2



carente di diversi documenti, ai sensi di quanto previsto nell'Avviso pubblico, pag. 5 - punto 11, tra cui
la Carta di identità del Legale Rappresentante, il modello di assolvimento virtuale della marca da bollo
e, per quanto concerne il soggetto giuridico proponente, l’Atto Costitutivo, lo Statuto ed i Poteri di
firma del Legale Rappresentante;

• L’istanza di MOSTRAMI SRL I.S. non è ammissibile ai sensi di quanto previsto nell'Avviso pubblico,
pag. 5 - punto 11 e pag. 2 – punto 6, in quanto il soggetto proponente ha dichiarato di agire in regime
di impresa;

• L’istanza di INSULA NET – SOC. COOP. I.S. non è ammissibile ai sensi di quanto previsto nell'Avviso
pubblico, pag. 5 - punto 11 e pag. 2 – punto 6, in quanto il soggetto proponente ha dichiarato di agire
in regime di impresa;

• L’istanza di ASS. MILANO MUSIC ZONE non è ammissibile in quanto il progetto si configura quale
“Evento Aggregativo di Quartiere (Festa di Via/Fiera/Sagra)”, ovvero attività non ammissibile ai sensi
di quanto previsto nell'Avviso pubblico, pag. 3 – punto 7;

• L’istanza di BOVISATTIVA APS. non è ammissibile per le seguenti ragioni 
◦ parte  del  progetto,  in  particolare  quella  relativa  all’organizzazione  di  tavole  rotonde  ha  ad

oggetto i temi di sanità pubblica e quesiti referendari, che non sono in linea con quanto previsto
dalla circolare del Segretario Generale di indirizzo in periodo elettorale/referendario;  secondo
quanto  chiarito  con  sentenza  n.  502/2000  della  Corte  costituzionale,  il  divieto  alle
amministrazioni pubbliche di svolgere attività di comunicazione durante la campagna elettorale è
“finalizzato  ad  evitare  il  rischio  che  le  stesse  possano  fornire  […]  una  rappresentazione
suggestiva,  a  fini  elettorali,  dell’amministrazione e  dei  suoi  organi  titolari”.  In  questo senso,
l'ammissione al finanziamento di questa proposta progettuale renderebbe - inoltre - impossibile
adempiere  all’obbligo  di  apporre  sul  materiale  promozionale  il  logo del  Comune  di  Milano,
impossibilità che comporterebbe la revoca del contributo ai sensi del punto 15 – pag. 7 dell’Avviso
Pubblico; 

◦ infine,  la  Commissione  non  ritiene  possibile  scorporare  le  spese  dalla  parte  rimanente  del
progetto  da  quanto  sopra  riportato,  non  ptoendo  in  questo  modo  valutare  la  sostenibilità
economica della proposta ai sensi del punto 8 – pag. 3 dell’Avviso Pubblico; 

◦ infine, dette attività non rientrano tra le finalità dell’Avviso Pubblico ai sensi del punto 15 – pag.
7 dell’Avviso Pubblico pag. 1 – punto 2); 

• L’istanza di ASS. STUDIO NOVECENTO non è ammissibile in quanto il soggetto giuridico proponente
ha indicato come location per la realizzazione del progetto la "Fabbrica del Vapore", che non ricade
nel territorio del Municipio 9 ai sensi del punto 15 – pag. 7 dell’Avviso Pubblico pag. 1 Visti e pag. 3 -
punto 7;

• L’istanza di EVA IN ROSSO APS non è ammissibile ai sensi di quanto previsto nell'Avviso pubblico,
pag. 5 - punto 11 e pag. 2 – punto 6, in quanto il soggetto proponente ha dichiarato di agire in regime
di impresa;

• L’istanza  di  EUFEMIA EMPORIO  DI  COMUNITA'  S.C.S.  non  è  ammissibile  ai  sensi  di  quanto
previsto nell'Avviso pubblico, pag. 5 - punto 11 e pag. 2 – punto 6, in quanto il soggetto proponente ha
dichiarato di agire in regime di impresa;

• L’istanza  di  SPORTIVA  LA SALLE  SSD  ARL  non  è  ammissibile  in  quanto  il  soggetto  giuridico
proponente ha indicato come parte preponderante delle spese del progetto la “Occupazione dei campi
di padel e tennis”, strutture che risultano in gestione al soggetto stesso, e quindi, dal punto di vista
contabile/economico sono spese che non potrebbero essere rendicontabili. Resterebbe come importo
per la realizzaizone del progetto la somma di Euro 150,00 per “Istruttore di difesa personale”, cifra
insufficiente per configurare la proposta presentata come una proposta progettuale ammissibile ai sensi
dell'Avviso pubblico.

• la Commissione ha, infine assegnato i punteggi ai singoli criteri di valutazione e, sulla base del punteggio
totale derivante, ha proposto l'assegnazione delle risorse disponibili secondo la graduatoria in approvazione
con il presente provvedimento, tabella  All. 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
sulla base di quanto indicato dall'Avviso pubblico;

DATO ATTO PERTANTO CHE 

3



• con il presente provvedimento, si approvano gli esiti dei lavori della Commissione di valutazione sopra
brevemente descritti, si approva l'assegnazione delle risorse secondo quanto riportato nel citato  All. 2, e -
infine - si approvano inoltre la tabella All. 3 (soggetti ammissibili ma non finanziabili per esaurimento fondi)
e  la  tabella  All.  4 (soggetti  non  ammissibili),  anch’essi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 17 del 14 aprile 2016;

✔ La deliberazione della Giunta di Municipio 9 n. 23 del 14/03/2025 che ha definito le linee guida per
l'avviso pubblico per l'erogazione di contributi ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/90 a favore di
Istituzioni Sociali Private che non perseguono fini di lucro, per la realizzazione dell'iniziativa "A
FATTOR COMUNE 2025". Periodo 1 maggio - 15 ottobre 2025;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ La determinazione dirigenziale n. 2575 del 3 aprile 2025 avente ad oggetto "Avviso pubblico per
l'erogazione di contributi ai sensi dell'art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell'art. 2 c. 1 lett.
B) del Regolamento comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a
favore di soggetti pubblici e privati, a favore di istituzioni sociali private, che non perseguono fini
di lucro, per la realizzazione di progetti nell'ambito dell'iniziativa "A FATTOR COMUNE 2025".
Approvazione dello  schema di  avviso pubblico,  della  domanda di  partecipazione e  della  spesa
complessiva pari a € 50.000,00=.";

✔ La  determinazione  dirigenziale  n.  3408  del  5  maggio  2025  avente  ad  oggetto  "Nomina  della
Commissione  di  Valutazione  delle  istanze  pervenute  nell'ambito  dell'Avviso  pubblico  per
l'erogazione di contributi a favore di istituzioni sociali private, che non perseguono fini di lucro, per
la realizzazione di progetti nell'ambito dell'iniziativa "A FATTOR COMUNE 2025" - periodo di
realizzazione dei progetti: dal 1° maggio 2025 al 15 ottobre 2025.";

✔ La determinazione dirigenziale  n.  3440 del  5  maggio 2025 avente ad oggetto "Nomina di  una
componente  in  qualità  di  sostituta  all'interno  della  Commissione  di  Valutazione  delle  istanze
pervenute  nell'ambito  dell'Avviso  pubblico per  l'erogazione  di  contributi  a  favore  di  istituzioni
sociali  private,  che  non  perseguono  fini  di  lucro,  per  la  realizzazione  di  progetti  nell'ambito
dell'iniziativa "A FATTOR COMUNE 2025" - periodo di realizzazione dei progetti: dal 1° maggio
2025 al 15 ottobre 2025.";

DETERMINA

•  di  prendere  atto  dei  lavori  della  Commissione  di  valutazione  come  risultanti  dal  verbale  dei  lavori

4



conservato agli atti d’ufficio; 

-  di  approvare  conseguentemente  i  seguenti  alleagti  parte  integrante  e  sostanaziale  del  presente
provvedimento: 

◦ All. 1 - Soggetti proponenti
◦ All. 2 – Soggetti ammissibili e finanziabili 
◦ All. 3 - Soggetti ammissibili ma non finanziabili per esaurimento fondi
◦ All. 4 – Soggetti non ammissibili; 

• di dare attuazione alle iniziative nell’ambito del suddetto Avviso pubblico, così come descritte in premessa
in conformità alle proposte progettuali conservate agli atti, affidandone la realizzazione agli aventi diritto
come da graduatoria; 

• di dare comunicazione degli esiti in approvazione ai soggetti interessati;

• di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi di Legge. 

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

5



BANDO A FATTOR COMUNE 2025 

ALL. 1 - ISTANZE PERVENUTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROG. SOGGETTO PROPONENTE C.F./P.I.  PROG. SOGGETTO PROPONENTE C.F./P.I. 

1 FONDAZIONE LA COMUNE 10625230965 
 

26 COESA COOP. SOC. ARL 12202950155 

2 PARROCCHIA S. FILIPPO NERI 97052160153  27 INSULA NET - SOC. COOP. I.S. 11745630969 

3 ASS. CULT. C'E' ANCORA DOMANI SEMPRE 96618700585  28 ISOLACASATEATRO APS 97385890153 

4 PARROCCHIA ANNUNCIAZIONE 97294010158  29 AMBIENTEACQUA APS 13356510159 

5 ORG. DI VOL. LA FABBRICA 91023920191  30 PARROCCHIA S. DIONIGI 80098770151 

7 ASS. ASCOAFFORI 97272170156  31 ASS. CULT. OPERA SYMPHONY ORCHESTRA 03826300042 

6 PARROCCHIA S. PAOLO 08571070153  32 ERRANTE APS 97850920154 

8 ASS. CULT. ART & MUSIC INSIEME 97788100150  33 APS LE COMPAGNIE MALVISTE ETS 97719670156 

9 FOND. MARIA ANNA SALA 97091510152  34 ASS. MILANO MUSIC ZONE 97685790152 

10 MEDICINEMA ITALIA ETS 97659150151  35 BOVISATTIVA APS 97826240158 

11 ASS. CULT. ISOLAPEPEVERDE 97604170155  36 MIGARDEN APS 97912200157 

12 APS VIA DOLCE VIA 97715140154  37 LA FRECCIA APS 97304780154 

13 ECO DALLE CITTA' APS 97713450019  38 METAEDUCAZIONE APS 97627910157 

14 TEATRO MOBILE CARRANCA ETS 97903830152  39 ASS. STUDIO NOVECENTO 02810810966 

15 EMMETIESSE SSD ARL 11770870969  40 ULULI' ASD 97719690154 

16 ASS. L'AMICO CHARLY ETS 97285100158  41 PORTAMONETA APS 97928730155 

17 SUPPORTUACHILDREN APS 97734550151  42 EVA IN ROSSO APS 97936510151 

18 ASS. CITTADINI BOVISASCA ODV 97659750158  43 AZZURRI NIGUARDESE BASKET ASD 03195090968 

19 ASS. RESISTENZA APS 97439540150  44 SKATEMI ASD 11719930965 

20 ASS. CULT. ATELIER TEATRO 97504280153  45 EUFEMIA EMPORIO DI COMUNITA' S.C.S. 97953200157 

21 MOSTRAMI SRL I.S. 08721110966  46 CHOROS TEATRO APS 97796160154 

22 GABRY LITTLE HERO ODV 97870170152  47 SPORTIVA LA SALLE SSD ARL 97621610159 

23 ASS. MUSICA E SCENA ODV 97921550154  48 G.S. VILLA S.S.D.R.L. 1279770965 

24 FOND. ABITIAMO ETS 97891420156  49 COMITATO DI QUARTIERE BRUZZANO - APS 97915580159 

25 ASS. DON BRUNO 97831630153  
   



BANDO A FATTOR COMUNE 2025 

ALL. 2 - SOGGETTI AMMISSIBILI E FINANZIABILI 

 

 

 

GRAD. 

PUN 

TEG 

GIO 

ENTE PROPONENTE C.F./P.I. 

COSTO 

PROGETTO 

(SPESE 

AMMISSIBILI) 

IMPORTO 

80% 

(MAX. 

2.000,00) 

IMPORTO 

EROGABILE 

RIPROPORZIONATO 

IN BASE AL 

PUNTEGGIO 

OTTENUTO 

1 100 FONDAZIONE LA COMUNE 10625230965 € 2.526,36 € 2.000,00 € 2.000,00 

1 100 PARROCCHIA ANNUNCIAZIONE 97294010158 € 3.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 

1 100 ORG. DI VOL. LA FABBRICA 91023920191 € 4.800,00 € 2.000,00 € 2.000,00 

1 100 PARROCCHIA S. PAOLO 08571070153 € 2.500,00 € 2.000,00 € 2.000,00 

1 100 ASS. ASCOAFFORI 97272170156 € 2.680,00 € 2.000,00 € 2.000,00 

1 100 FOND. MARIA ANNA SALA 97091510152 € 2.200,00 € 1.760,00 € 1.760,00 

1 100 ECO DALLE CITTA' APS 97713450019 € 2.350,00 € 1.880,00 € 1.880,00 

1 100 ASS. L'AMICO CHARLY ETS 97285100158 € 2.180,00 € 1.744,00 € 1.744,00 

1 100 GABRY LITTLE HERO ODV 97870170152 € 3.195,00 € 2.000,00 € 2.000,00 

1 100 ASS. DON BRUNO 97831630153 € 2.855,50 € 2.000,00 € 2.000,00 

1 100 METAEDUCAZIONE APS 97627910157 € 2.100,00 € 1.680,00 € 1.680,00 

1 100 CHOROS TEATRO APS 97796160154 € 5.500,00 € 2.000,00 € 2.000,00 

1 100 MEDICINEMA ITALIA ETS 97659150151 € 2.500,00 € 2.000,00 € 2.000,00 

1 100 TEATRO MOBILE CARRANCA ETS 97903830152 € 1.750,00 € 1.400,00 € 1.400,00 

1 100 ASS. CITTADINI BOVISASCA ODV 97659750158 € 2.200,00 € 1.760,00 € 1.760,00 

1 100 ISOLACASATEATRO APS 97385890153 € 2.940,00 € 2.000,00 € 2.000,00 

17 95 COMITATO DI QUARTIERE BRUZZANO - APS 97915580159 € 1.970,00 € 1.576,00 € 1.497,00 

18 94 ASS. CULT. ATELIER TEATRO 97504280153 € 1.000,00 € 800,00 € 752,00 

19 90 ASS. CULT. ART & MUSIC INSIEME 97788100150 € 2.250,00 € 1.800,00 € 1.620,00 

20 89 ASS. MUSICA E SCENA ODV 97921550154 € 1.875,00 € 1.500,00 € 1.335,00 

20 89 AMBIENTEACQUA APS 13356510159 € 1.200,00 € 960,00 € 854,00 

22 85 ASS. CULT. OPERA SYMPHONY ORCHESTRA 03826300042 € 2.600,00 € 2.000,00 € 1.700,00 

22 85 PORTAMONETA APS 97928730155 € 2.000,00 € 1.600,00 € 1.360,00 

24 82 PARROCCHIA S. FILIPPO NERI 97052160153 € 3.000,00 € 2.000,00 € 1.640,00 

25 81 APS LE COMPAGNIE MALVISTE ETS 97719670156 € 2.500,00 € 2.000,00 € 1.620,00 

26 72 ULULI' ASD 97719690154 € 2.890,00 € 2.000,00 € 1.440,00 

27 71 PARROCCHIA S. DIONIGI 80098770151 € 2.850,00 € 2.000,00 € 1.420,00 

28 70 COESA COOP. SOC. ARL 12202950155 € 2.480,00 € 1.984,00 € 1.389,00 

28 70 LA FRECCIA APS 97304780154 € 1.210,00 € 968,00 € 678,00 

30 67 ASS. CULT. ISOLAPEPEVERDE 97604170155 € 2.500,00 € 2.000,00 € 1.340,00 

31 66 ASS. RESISTENZA APS 97439540150 € 2.500,00 € 2.000,00 € 1.131,00 



BANDO A FATTOR COMUNE 2025 

ALL. 3 - SOGGETTI AMMISSIBILI MA NON FINANZIABILI PER ESAURIMENTO FONDI 

GRAD. 

PUN 

TEG 

GIO 

ENTE PROPONENTE C.F./P.I. 
IMPORTO 

EROGABILE 

32 62 SUPPORTUACHILDREN APS 97734550151 € 0,00 

33 61 FOND. ABITIAMO ETS 97891420156 € 0,00 

33 61 AZZURRI NIGUARDESE BASKET ASD 03195090968 € 0,00 

35 60 ASS. CULT. C'E' ANCORA DOMANI SEMPRE 96618700585 € 0,00 

35 60 ERRANTE APS 97850920154 € 0,00 

35 60 MIGARDEN APS 97912200157 € 0,00 

35 60 SKATEMI ASD 11719930965 € 0,00 

35 60 G.S. VILLA S.S.D.R.L. 1279770965 € 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BANDO A FATTOR COMUNE 2025 

ALL. 4 - SOGGETTI NON AMMISSIBILI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRAD. 

PUN 

TEG 

GIO 

ENTE PROPONENTE C.F./P.I. 

- - APS VIA DOLCE VIA 97715140154 

- - EMMETIESSE SSD ARL 11770870969 

- - MOSTRAMI SRL I.S. 08721110966 

- - INSULA NET - SOC. COOP. I.S. 11745630969 

- - ASS. MILANO MUSIC ZONE 97685790152 

- - BOVISATTIVA APS 97826240158 

- - ASS. STUDIO NOVECENTO 02810810966 

- - EVA IN ROSSO APS 97936510151 

- - 

EUFEMIA EMPORIO DI COMUNITA' SOC. 

COOP. SOC. 
97953200157 

- - SPORTIVA LA SALLE SSD ARL 97621610159 


		2025-05-13T19:08:54+0200
	ISABELLA MENICHINI




